

深圳市海普瑞药业股份有限公司

2011年度财务决算报告

中审国际会计师事务所有限公司对公司2011年度财务报表进行了审计验证。该所认为，公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司2011年12月31日合并及母公司的财务状况以及2011年度合并及母公司的经营成果和现金流量。

一、2011年度公司合并报表范围

母公司：深圳市海普瑞药业股份有限公司

子公司：深圳市多普生生物技术有限公司、成都深瑞畜产品有限公司、山东瑞盛生物技术有限公司、成都市海通药业有限公司、深圳市君圣泰生物技术有限公司、深圳市朋和置业投资有限公司、海普瑞（香港）有限公司、深圳市北地奥科科技开发有限公司。

2011年度公司合并报表审计：公司2011年度财务报表业已经中审国际会计师事务所有限公司审计验证，并于2011年3月26日出具了“中审国际审字【2012】第01020046号”无保留意见的审计报告。

二、本报告期资产、经营成果和现金流量的总体情况

截至2011年12月31日，公司总资产797,431.27万元，负债总额5,997.72万元，归属于母公司的股东权益781,643.87万元。

2011年，公司实现营业总收入249,458.13万元，营业利润71,957.18万元，利润总额72,001.88万元，归属于母公司所有者的净利润62,208.26万元。

2011年，公司经营活动产生的现金流量净额140,521.22万元，投资活动产生的现金流量净额-14,121.16万元，筹资活动产生的现金流量净额-74,860.00万元，现金及现金等价物净增加额51,519.46万元。

三、资产、负债、股东权益情况

单位：万元人民币

项目	2011年	2010年	增减幅度
流动资产	771,687.85	798,871.95	-3.40%
非流动资产	25,643.41	13,828.38	86.16%

总资产	797,431.27	812,700.33	-1.88%
流动负债	4,043.02	9,198.36	-56.05%
非流动负债	1,954.70	1,145.57	70.63%
负债总额	5,997.72	10,343.93	-42.02%
所有者权益	791,433.54	802,356.40	-1.36%
归属于母公司所有者权益	781,643.87	799,187.24	-2.20%

关于数据变动的说明：

1、公司非流动资产为25,643.41万元，较上年同期增长86.16%，主要原因是报告期内公司募投项目建设和子公司增加新建厂房工程导致在建工程较上年同期增长1049.75%以及子公司购买土地以及子公司股东知识产权出资到位导致无形资产较上年同期增长152.04%所致。

2、公司流动负债为4,043.02万元，负债总额为5,997.72万元，分别比上年同期减少56.05%和42.02%，主要原因是报告期末公司应付账款和应交税费减少所致。

3、公司非流动负债为1954.70万元，较上年同期增长70.63%，主要原因是报告期内子公司收到政府补助所致。

四、经营成果

单位：万元人民币

项目	2011年	2010年	增减幅度
营业收入	249,458.13	385,344.79	-35.26%
营业利润	71,957.18	141,662.56	-49.21%
利润总额	72,001.88	141,691.34	-49.18%
净利润	61,893.76	120,879.50	-48.80%
归属于母公司所有者的净利润	62,208.26	120,950.34	-48.57%

关于数据变动的说明：

报告期内，由于产品主要销售区域欧美经济持续低迷，以及美国FDA陆续批准仿制依诺肝素制剂和新肝素制剂生产企业，下游市场竞争逐渐加剧的影响，公司产品销售价格出现一定幅度的下降，且销售量也较上年略有下降，导致公司营业收入较上年下降35.26%。同时，尽管肝素粗品原料采购价格也有一定幅度的下

降，但由于公司对于原材料、在产品发出按移动加权平均法计价，产成品发出按照批次计价，导致报告期内营业成本下降幅度较销售价格下降幅度小，使报告期内营业利润、利润总额和归属于母公司所有者的净利润较上年同期下降49.21%、49.18%和48.59%。

五、现金流量情况

单位：万元人民币

项目	2011年	2010年	本年比上年增减
经营活动产生的现金流量净额	140,521.22	35,486.40	105,034.82
投资活动产生的现金流量净额	-14,121.16	-3,593.27	-10,527.89
筹资活动产生的现金流量净额	-74,860.00	549,433.55	-624,293.55
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	1.76	0.89	0.87

关于数据变动的说明：

公司经营活动现金流量净额较好，每股经营活动产生的现金流量净额有明显增加。

(1) 经营活动现金产生的现金流量净额：报告期金额较上年同期增加105,034.82万元，主要原因系报告期内肝素粗品原料采购价格下降以及公司减少原料采购量所致。

(2) 投资活动产生的现金流量净额：本期金额较上年同期减少10,527.89万元，主要原因系报告期内公司增加对子公司的投资，以及募投项目建设投入所致。

(3) 筹资活动产生的现金流量净额：本期金额较上年同期减少624,293.55万元，主要原因系报告期内公司未发生大额融资所致。

特此报告。

深圳市海普瑞药业股份有限公司

董事会

二〇一二年三月二十六日